
 

Prefettura di Sondrio - Ufficio territoriale del Governo 
 

 

Prot. n. 51646 

 

OGGETTO: determina di affidamento diretto per il servizio di somministrazione pasti al personale 

della Guardia di Finanza di Sondrio in servizio di ordine pubblico a Morbegno il 12/13 ottobre 

2024.  

CIG: B396F96A14 

 

VISTA la richiesta in data 16.10.2024 con la quale il Comando Provinciale della Guardia di 

Finanza di Sondrio ha rappresentato l’esigenza, a seguito indisponibilità della ditta Ladisa S.r.l.. 

società appaltatrice della mensa di Sondrio della Polizia di Stato, di affidare il servizio di 

somministrazione pasti al personale della Guardia di Finanza del gruppo di Sondrio, impiegato in 

ordine pubblico a Morbegno per la manifestazione “Morbegno in cantina”, disposto con ordinanza 

del Questore di Sondrio n. 122 del 10.10.2024; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici – cdc), in 

virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa”; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive, per la fornitura del servizio in oggetto; 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b), del cdc, nel rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 1-12 del cdc nonché di quelli 

afferenti precipuamente al sistema degli affidamenti diretti; 

ATTESO che la spesa graverà sul capitolo del Ministero dell’Interno n. 2552 p.g. 1 es. fin. 2024; 

RICHIAMATO l’art. 3, dell’Allegato I.1 al cdc, in virtù del quale per “affidamento diretto” si 

intende l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice; 

EVIDENZIATO CHE, in deroga al principio di rotazione di cui all’art. 49 del cdc, tenendo conto 

dell’accertata documentata assenza di alternative, trattasi di affidamento inferiore a 5.000 euro; 

DATO ATTO CHE: 

- l’operatore economico è iscritto alla Camera di Commercio nel settore di attività oggetto 

dell’affidamento; 

- lo stesso è in possesso di un’esperienza pregressa idonea all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

PRECISATO CHE: 

- sono state regolarmente esperite in capo all’affidatario tutte le verifiche in ordine ai requisiti 

generali e idoneità professionale; 

- le verifiche sopra indicate sono state effettuate tenuto conto dell’apposita dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi dell’art. 52 del cdc, alla stregua della quale e salvo 

l’esito delle verifiche a campione, non sono emerse in capo all’affidatario ragioni ostative 

alla stipula del contratto con l’intestataria PA; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare ex art. 50, co. 1, lett. b), del d.lgs. n. 36 del 2023 il servizio di somministrazione 

pasti in occasione dell’ordine pubblico del 12 e 13 ottobre 2024, per 6 dipendenti della 

Guardia di Finanza per un totale di n. 6 pasti al sacco, all’operatore economico Black and 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
S
o
n
d
r
i
o
 
-
 
I
 
C
o
n
t
.
E
r
a
r
.
2
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
5
1
6
4
6
 
d
e
l
 
1
7
/
1
0
/
2
0
2
4



 

Prefettura di Sondrio - Ufficio territoriale del Governo 
 

 

White S.r.l., con sede legale in Sondrio Via Vanoni n. 101/A (P.IVA 00726990146), per un 

importo complessivo di € 98,08 + IVA 4%  (€ 102,00 IVA inclusa); 

2. di impegnare la indicata somma sul pertinente capitolo del Ministero dell’Interno – esercizio 

finanziario 2024; 

3. di indicare il CIG B396F96A14 in tutte le fasi relative alla presente procedura di 

affidamento; 

4. di stipulare il contratto con la ditta affidataria mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere a firma del Dirigente l’Ufficio 

contabilità, gestione finanziaria, attività contrattuale e servizi generali, anche mediante posta 

elettronica certificata (ex art. 18 del cdc); 

5. di precisare che: 

i) l’affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla l. n. 136/2010, con individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del codice 

fiscale delle persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica 

relativa ai dati trasmessi; 

ii) il RUP, di cui all’art. 15 d.lgs. 36/2023 e all’art. 5 della l. n. 241/90 è il Dirigente pro-

tempore dell’Ufficio contabilità, gestione finanziaria, attività contrattuale e servizi 

generali della Prefettura – UTG di Sondrio, demandando al Comandante pro-tempore del 

gruppo di Sondrio della Guardia di Finanza o suo incaricato le attribuzioni del direttore 

dell’esecuzione; 

6. di pubblicare la presente determinazione nella pertinente sezione di amministrazione 

trasparente di questa Prefettura e di trasmetterla alla Banca dati dei contratti Pubblici, di cui 

all’art. 62 bis del codice dell’amministrazione digitale, di cui al d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

(gestita da ANAC, ai sensi dell’art. 23 del cdc). 

 

Ai sensi dell’art. 3, ult. comma, della citata l. n. 241/90, avverso la presente determina è esperibile 

ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale, nel termine decadenziale di 30 gg. 

 

Sondrio, 17 ottobre 2024 

 

IV/mp 

 

IL VICEPREFETTO VICARIO 

(Giacomino) 
Firmato digitalmente 


